
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL SUCEAVA 
MUNICIPIUL FĂLTICENI 

CONSILIUL LOCAL 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea înființării unui Punct de Informare și Promovare Turistică în Municipiul 

Fălticeni 
 

Consiliul local al municipiului Fălticeni, judeţul Suceava: 
Având în vedere: 

- referatul de aprobare al domnului prof. Gheorghe - Cătălin Coman, primarul municipiului 
Fălticeni, înregistrat la nr. 18361/09.08.2022; 

-   raportul de specialitate al Compartimentului programe, mass-media şi organizare 
evenimente locale înregistrat sub nr.  18454/10.08.2022; 
      -   avizele Comisiei pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe  şi 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisiei pentru 
administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor 
cetăţenilor, Comisiei pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, protectie sociala, activitati sportive 
si de agrement şi Comisiei pentru amenajarea teritoriului si urbanism, realizarea lucrarilor publice, 
protectia mediului conservarea monumentelor istorice si de arhitectura;         

În temeiul prevederilor H.G. nr. 852/2008 privind pentru aprobarea normelor şi criteriilor de 
atestare a staţiunilor turistice, cu modificările și completările ulterioare; 

În conformitate cu prevederile art.129, alin. 14, art. 136, alin.10 și art.139, alin. 1 din O.U.G. 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

             Art.1. Se aprobă înființarea unui Punct de Informare și Promovare Turistică în Municipiul 
Fălticeni, al cărui sediu va fi stabilit în incinta unuia din cele cinci spații muzeale din localitate. 
             Art.2. Atribuțiile specifice activității Punctului de Informare Turistică vor fi exercitate, prin 
delegare, de către persoane din cadrul aparatului de specialitate al primarului municipiului Fălticeni 
sau din cadrul instituțiilor de cultură din subordinea Consiliului Local al Municipiului Fălticeni. 
    Art.3. Primarul municipiului Fălticeni, prin aparatul de specialitate, va asigura ducerea la 

îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

 
            PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
   Consilier local, Haidău Răzvan – Petrică 

                                                                                                                                                                                     
 
 
CONTRASEMNEAZĂ                                                                           

                                                                                  SECRETAR GENERAL MUNICIPIU 
                                                                                                 jr. Mihaela Busuioc    
 
 
 Fălticeni: 27.09.2022 
 Nr.188  

 


